
 
 

 

 

 

 

 

COMUNE DI GRESSONEY - SAINT - JEAN 

REGIONE AUTONOMA VALLE D’AOSTA 

 

COPIA 

Determinazione 

dell'  Ufficio Tecnico 

N.46 DEL 23/03/2023 
 

DETERMINA A CONTRARRE PER L'ESECUZIONE DEI LAVORI DI 

REGIMAZIONE DELLE ACQUE BIANCHE IN ZONE VARIE DEL 

CAPOLUOGO (CUP: J91E08000010003) E MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA DELL'ACQUEDOTTO COMUNALE NEL CAPOLUOGO 

DEL COMUNE DI GRESSONEY-SAINT-JEAN (CUP: J97H21037150004), 

MEDIANTE PROCEDURA NEGOZIATA, AI SENSI DELL'ART. 1, COMMA  

2, LETTERA B) COSI' COME MODIFICATO DAL DL 76/2020 (CIG: 

973107404E) - PRENOTAZIONE DI SPESA.  
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
 

Richiamati i seguenti atti: 

- il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali (T.U.E.L.) di cui al Decreto legislativo 

30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche”; 

- la legge regionale 7 dicembre 1998, n. 54, recante “Sistema delle autonomie in Valle d'Aosta”; 

- lo statuto comunale vigente, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 9 in data 

02.04.2020, entrato in vigore il 05.05.2020, successivamente modificato con deliberazione del 

Consiglio comunale n. 46 in data 10.11.2020, in vigore dal 17.12.2020; 

- il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, avente per oggetto “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 

sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 

servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a 

lavori, servizi e forniture”; 

- il decreto legge 16.07.2020, n. 76, convertito con modificazioni nella legge 11.09.2020, n. 120, e il 

decreto legge 31.05.2021, n. 77, convertito con modificazioni nella legge 29.07.2021, n. 108; 



- il D.p.r. 5 ottobre 2010, n. 207, recante “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto 

legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture»”; 

- il Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 

norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

- la legge regionale 21 dicembre 2022, n. 32, recante “Disposizioni per la formazione del bilancio 

annuale e pluriennale della Regione autonoma Valle d'Aosta/Vallée d'Aoste (Legge di stabilità 

regionale per il triennio 2023/2025). Modificazioni di leggi regionali”; 

- la legge 29 dicembre 2022, n. 197, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 

2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023/2025”; 

- il bilancio di previsione pluriennale e il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) per il triennio 

2023/2025, approvati con deliberazione del Consiglio comunale n. 3 del 26.01.2023, divenuta 

esecutiva in data 31.01.2023; 

- la deliberazione della Giunta comunale n. 14 del 02.02.2023 di “Approvazione del documento 

equivalente al PEG di cui all'art. 11 del vigente regolamento di contabilità e assegnazione delle quote 

di bilancio triennale 2023/2025 ai responsabili di spesa e di entrata”; 

- il Regolamento comunale di contabilità approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 92 del 

09.08.2018, divenuta esecutiva in data 21.08.2018; 

- il Decreto del Sindaco n. 2 del 25.01.2022, recante “Attribuzione della responsabilità del Servizio 

Finanziario alla dott.ssa Viola Jaccond, categoria D - profilo istruttore amministrativo-contabile, a far 

data dal 01.02.2022”. 

Premesso che: 

- i lavori sopra citati riguardano, il primo, la raccolta e la canalizzazione per l’allontanamento delle 

acque bianche in alcune zone del centro storico, mentre, il secondo l’esecuzione di interventi di 

manutenzione straordinaria della rete esistente dell’acquedotto comunale, ormai vetusta, entrambi 

ricadenti nella zona del Capoluogo; 

- i lavori di regimazione delle acque bianche sono finanziati con un trasferimento regionale, approvato 

con Provvedimento Dirigenziale n. 1405 del 02.04.2010, a completamento dei lavori di separazione 

delle acque bianche dal collettore fognario intercomunale al servizio dei comuni di Gressoney-Saint-

Jean e Gressoney-La Trinité, ai quali è stato assegnato il Codice Univoco di Progetto (CUP) 

J91E08000010003; 

- gli interventi di manutenzione straordinaria dell’acquedotto comunale sono finanziati dal BIM - 

Consorzio dei Comuni della Valle d’Aosta, con deliberazione della Giunta consorziale n. 46 del 

02.12.2022, ai quali è stato assegnato il Codice Univoco di Progetto (CUP) J97H21037150004; 

- le opere sopra citate sono oggetto di due diversi finanziamenti e pertanto andranno contabilizzate e 

rendicontate separatamente, al fine di evitare la perdita dei contributi ottenuti. 



Rilevato che è intenzione della Stazione Appaltante procedere con l’espletamento di un’unica gara di 

appalto per la realizzazione dei due interventi sopra citati, in quanto l’area di intervento è la medesima e 

le caratteristiche delle opere sono similari tra loro, per motivi di efficienza, efficacia ed economicità 

dell’attività amministrativa ed esecutiva delle opere di cui trattasi, pur garantendo una distinzione 

all’interno degli elaborati progettuali al fine di garantire una corretta rendicontazione delle due opere 

eseguite. 

Richiamate: 

- la determinazione del Responsabile dell’ufficio tecnico n. 255 del 21.12.2018 con la quale è stato 

affidato, l’incarico tecnico per il servizio attinente all’ingegneria e all’architettura per i lavori di 

regimazione acque bianche in zone varie del Capoluogo, all’ ATP composta da: Ing. M. Blanc 

(Mandatario), Ing. F.  Blanc (Mandante), Arch. L. Pallu (Mandante), Geom. S. Rossi (Mandante), 

Geol. A. Giorgi (Mandante), Ing. C. Chatillard (Mandante); 

- la determinazione del Responsabile dell’ufficio tecnico n. 156 del 10.10.2019 di presa d’atto 

inserimento nuovo tecnico nell’ATP in sostituzione di un mandante rinunciatario; 

- la determinazione del Responsabile dell’ufficio tecnico n. 242 del 31.12.2021 con la quale è stato 

affidato, l’incarico tecnico per il servizio attinente all’ingegneria e all’architettura per la progettazione 

definitiva/esecutiva e il coordinamento della sicurezza in fase progettuale, per i lavori di manutenzione 

straordinaria dell'acquedotto comunale nel Capoluogo del comune di Gressoney-Saint-Jean, alla 

suddetta ATP;  

- la determinazione del Responsabile area tecnica n. 161 del 29.08.2022, con la quale è stato affidato 

l’incarico tecnico per il servizio attinente all’ingegneria e all’architettura relativo alla direzione lavori, 

coordinamento sicurezza in fase esecutiva, misure e contabilità, redazione certificato di regolare 

esecuzione, in merito ai lavori di manutenzione straordinaria delle reti comunali nel Capoluogo del 

comune di Gressoney-Saint-Jean; 

- la determinazione del Segretario comunale n. 12 del 23.02.2023 recante “Lavori di regimazione delle 

acque bianche in zone varie del capoluogo e lavori di manutenzione straordinaria dell'acquedotto 

comunale nel capoluogo- Nomina figure tecniche”; 

- la deliberazione della Giunta comunale n. 24 del 23.02.2023 di approvazione del progetto 

definitivo/esecutivo,  del capitolato speciale d’appalto e dello schema di contratto, da cui si evince un 

quadro economico di investimento complessivo dei due interventi, per un importo a base di gara pari a 

Euro 637.354,05 a cui vanno aggiunti Euro 36.663,95 per costi della sicurezza e altri oneri non 

soggetti a ribasso per un importo complessivo a base di gara pari a Euro 674.018,00, oltre a Euro 

67.401,80 per oneri IVA e Euro 147.111,40 per somme a disposizione, per un importo totale di spesa 

pari a Euro 888.531,20. 

Evidenziato che le funzioni del Responsabile Unico del Procedimento di cui al presente provvedimento 

sono svolte dall’Arch. Germana Maida, dipendente dell’ufficio tecnico comunale categoria D, in possesso 



dell’abilitazione professionale, come indicato nella determinazione del Segretario comunale n. 2 del 

22.01.2019. 

Tenuto conto che per la tipologia e l’entità gli interventi di regimazione delle acque e della manutenzione 

straordinaria dell’acquedotto comunale in località varie del Capoluogo del comune di Gressoney-Saint-

Jean, caratterizzati da particolare semplicità di esecuzione e da un importo contenuto entro la soglia di 

riferimento, risulta opportuno, sia per l’economicità della procedura stessa che per la maggiore rapidità 

nell’individuazione del soggetto aggiudicatario, ricorrere alle procedure semplificate di cui al D.L. n. 

76/2020, convertito con modificazioni dalla legge n. 120/2020, nel rispetto dei principi di economicità, 

efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione e parità di trattamento, 

trasparenza e pubblicità, proporzionalità e rotazione. 

Ritenuto quindi conveniente per l’Amministrazione, procedere alla selezione dell’operatore economico 

per l’esecuzione dei lavori di cui si tratta di cui si tratta mediante procedura negoziata, ai sensi dell’art. 1, 

comma 2, lettera b) del sopra richiamati D.L. n. 76/2020. 

Ritenuto di adottare, per la selezione delle offerte, il criterio del prezzo più basso con esclusione 

automatica delle offerte anomale ai sensi dell’art. 1, comma 3 del D.L. n. 76/2020, convertito con 

modificazioni dalla legge n. 120/2020. 

Ritenuto di individuare, al fine del possesso dei requisiti di qualificazione degli operatori economici di 

cui all’art. 83, comma 1 del D.lgs. 50/2016, l’attestazione SOA nella categoria prevalente OG6 

“Acquedotti, gasdotti, oleodotti, opere di irrigazione e di evacuazione”, classifica III e superiori, ai sensi 

dell’art. 84, comma 1 del sopra richiamato D.lgs.50/2016. 

Ritenuto di dare avvio alla fase amministrativa di scelta del contraente per l’affidamento dei lavori 

sopraindicati demandando alla Stazione unica appaltante regionale (SUA VdA) - in applicazione dell’art. 

37 del D.lgs. 50/2016 (e dell’art. 13 della l.r. 13/2014 - la gestione della procedura di aggiudicazione, nel 

rispetto di quanto previsto dal Regolamento interno della SUA VdA stessa e tenuto conto di quanto 

disciplinato dalla convenzione approvata con Deliberazione della Giunta regionale n. 1663 in data 13 

dicembre 2021 tra la Regione autonoma Valle d’Aosta e il Consiglio Permanente degli Enti Locali 

(CPEL), nella sua qualità di organismo di rappresentanza degli enti locali valdostani, alla quale questa 

amministrazione comunale ha aderito con determinazione del servizio finanziario n. 41 del 12.04.2022. 

Preso atto che il programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione degli impegni di spesa del 

presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 

pubblica.  

Viste le disposizioni vigenti in materia, ritenuto pertanto sussistere le motivazioni di fatto e di diritto per 

procedere in merito, al fine di dare attuazione agli atti di programmazione dell’ente.  

Riconosciuta per gli effetti di cui all'art. 107, commi 2° e 3°, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 

267 la propria competenza ad adottare la presente determinazione. 



Atteso che il Segretario comunale, in qualità di responsabile del servizio interessato, ha espresso il parere 

favorevole di regolarità tecnica della determinazione, ai sensi degli articoli 49 e 147/bis del D.lgs. 

267/2000-TUEL e dell’articolo 49/bis, comma 2, della L.R. 54/98. 

Atteso che il Responsabile del servizio finanziario, ha espresso: 

- il parere favorevole in merito alla regolarità contabile della proposta ai sensi dell’articolo 153, comma 

5, del D.lgs. 267/2000-TUEL e dell’articolo 5, comma 1, lett. B) del vigente Regolamento di 

contabilità; 

- il parere favorevole di copertura finanziaria, ai sensi dell’articolo 153, comma 5, del D.lgs. 267/2000-

TUEL e dell’articolo 5, comma 1, lett. A) del vigente Regolamento di contabilità, dando atto che la 

spesa è finanziata da avanzo di amministrazione. 

D E T E R M I N A 
 

1) Di dare avvio alla procedura di affidamento dei lavori di “Regimazione delle acque (CUP: 

J91E08000010003) e della manutenzione straordinaria dell’acquedotto comunale in località varie del 

Capoluogo del comune di Gressoney-Saint-Jean” (CUP J97H21037150004), sulla base del progetto 

definitivo/esecutivo, del capitolato speciale d’appalto e dello schema di contratto approvati con 

deliberazione della Giunta comunale n. 24 del 23.02.2023, da cui si evince un quadro economico di 

investimento complessivo dei due interventi per un importo netto dei lavori soggetto a ribasso pari a 

Euro 637.354,05 a cui vanno aggiunti Euro 36.663,95 per costi della sicurezza e altri oneri non 

soggetti a ribasso per un importo complessivo a base di gara pari a Euro 674.018,00, oltre a Euro 

67.401,80 per oneri IVA e Euro 147.111,40 per somme a disposizione, per un importo totale di spesa 

pari a Euro 888.531,20. 

2) Di dare atto che il Quadro economico complessivo di investimento è pari a Euro 888.531,20 ed è 

finanziato: 

- per gli interventi di regimazione delle acque bianche, un trasferimento regionale, approvato con 

Provvedimento Dirigenziale n. 1405 del 02.04.2010, a completamento dei lavori di separazione 

delle acque bianche dal collettore fognario intercomunale al servizio dei comuni di Gressoney-

Saint-Jean e Gressoney-La Trinité, ai quali è stato assegnato il Codice Univoco di Progetto (CUP) 

J91E08000010003, per complessivi Euro 310.144,02; 

- per gli interventi di manutenzione straordinaria dell’acquedotto comunale sono finanziati dal BIM - 

Consorzio dei Comuni della Valle d’Aosta, con deliberazione della Giunta consorziale n. 46 del 

02.12.2022, ai quali è stato assegnato il Codice Univoco di Progetto (CUP) J97H21037150004, per 

complessivi Euro 578.387,18. 

3) Di dare atto che il quadro economico dei lavori è così composto: 

Ammontare dei Lavori  € 674.018,00 

Lavori soggetti a ribasso € 637.354,05 

Lavori a misura € 601.011,86 

Lavori in economia € 36.342,19 



Importi non soggetti a ribasso € 36.663,95 

Oneri di discarica € 15.788,64 

Oneri per la sicurezza  € 20.875,31 

IVA sull’ammontare dell’appalto 10% € 67.401,80 

SOMME A DISPOSIZIONE € 147.111,40 

Importo complessivo lavori e somme a disposizione € 888.531,20 

4) Di accertare ai sensi dell’art. 179, comma 3, del D.lgs. n. 267.2000 e dell’art. 14 del regolamento 

comunale di contabilità, la somma complessiva di Euro 888.531,20, alla risorsa 4403, titolo 4, codice 

voce 4.02.01.02.001, come segue: 

- Euro 310.144,02 (acc. n. 8/2023 e n. 8/2023), a titolo di contributo agli investimenti da altri enti 

come da PD 1405.2010 (CUP: J91E08000010003); 

- Euro 578.387,18 (acc. n. 100/2023), a titolo di contributo agli investimenti da altri enti, come da 

DGC n. 46 del 02.12.2022 (CUP: J97H21037150004). 

5) Di dare atto che le spese tecniche relative ai lavori di cui trattasi sono già state impegnate per un 

importo complessivo di Euro 75,587,83 (cassa 4% e IVA 22% inclusi) come da atti amministrativi 

richiamati in premessa. 

6) Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D.lgs. n. 267/2000 e dell’articolo 19 del regolamento 

comunale di contabilità, la somma di Euro 375,00=, quale onere a carico dell’ente per il contributo 

ANAC con imputazione al capitolo 20401 del bilancio di previsione 2023/2025, come segue: 

Importo Art. Miss. Progr. codice voce CUP 

n. 

imp./anno 

€ 187,50 44 9 04 2.02.01.09.010 J91E08000010003 3 sub2/2023 

€ 187,50 44 9 04 2.02.01.09.010 J97H21037150004 277/2023 

7) Di prenotare l’impegno di spesa, ai sensi dell’articolo 183 del D.lgs. n. 267.2000 e dell’articolo 19 

del regolamento comunale di contabilità, per la somma di Euro 812.568,37, quale onere a carico 

dell’ente lavori Regimazione delle acque (CUP: J91E08000010003) e della manutenzione 

straordinaria dell’acquedotto comunale in località varie del Capoluogo del comune di Gressoney-

Saint-Jean” (CUP J97H21037150004), come di seguito indicato, al capitolo 20401 del bilancio di 

previsione 2023/2025: 

Importo Art. Miss. Progr. codice voce CUP n. imp./anno 

€ 282.042,92 44 9 04 2.02.01.09.010 J91E08000010003 3 sub 1/2023 

€ 530.525,45 44 9 04 2.02.01.09.010 J97H21037150004 279/2023 

8) Di procedere alla selezione dell’operatore economico per l’esecuzione dei lavori di cui si tratta 

mediante procedura negoziata, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera b) del D.L. n. 76/2020, convertito 

con modificazioni dalla legge n. 120/2020. 



9) Di adottare, per la selezione delle offerte, il criterio del prezzo più basso con esclusione automatica 

delle offerte anomale ai sensi dell’art. 1, comma 3, del D.L. n. 76/2020, convertito con modificazioni 

dalla legge n. 120/2020. 

10) Di individuare, al fine del possesso dei requisiti di qualificazione degli operatori economici di cui 

all’art. 83, comma 1 del D.lgs. 50/2016, l’attestazione SOA nella categoria prevalente OG6 

“Acquedotti, gasdotti, oleodotti, opere di irrigazione e di evacuazione”, classifica III e superiori, ai 

sensi dell’art. 84, comma 1 del sopra richiamato D.lgs.50/2016. 

11) Di dare atto che alle successive fasi procedurali per la scelta del contraente provvederanno i 

competenti uffici della Stazione unica appaltante regionale (SUA VdA), in applicazione dell’art. 37 

del D.lgs. 50/2016 e dell’art. 13 della L.R. 13/2014, nel rispetto di quanto previsto dal Regolamento 

interno della SUA VdA stessa e tenuto conto di quanto disciplinato dalla convenzione stipulata in data 

22.12.2021 tra la Regione autonoma Valle d’Aosta e il Consiglio Permanente degli Enti Locali 

(CPEL), nella sua qualità di organismo di rappresentanza degli enti locali valdostani. 

12) Di liquidare all’ANAC la somma di Euro 375,00 quale onere a carico dell’ente per il contributo a 

carico dell’ente per la procedura di gara di cui trattasi, sugli impegni di spesa n. 3 sub 2/2023 e n. 

277/2023, assunto al precedente punto 5). 

13) Di stabilire che il contratto sarà stipulato, ai sensi del R.D. 2440/1923 e dell’art. 32, comma 14 del 

D.lgs. 50/2016, in forma pubblica amministrativa a cura dell’Ufficiale rogante della stazione 

appaltante, dando atto che tutti gli oneri relativi alle spese di registrazione del contratto e i diritti di 

segreteria sono a carico dell’operatore economico affidatario. 

14) Di dare atto che i criteri per il calcolo dei diritti di segreteria di cui al precedente punto, a carico 

dell’operatore economico affidatario, sono i seguenti: 

VALORE STIPULA CONTRATTI  

somma dovuta e/o 

% applicata 

sui primi € 51,65 € 6,20 

sull’importo eccedente € 51,65 e sino a € 1.032,91 2,50% 

sull’importo eccedente € 1.032,91 e sino a € 5.164,57 1,30% 

sull’importo eccedente € 5.164,57 e sino a € 30987,41 0,80% 

sull’importo eccedente € 30.987,41 e sino a € 154.937,07 0,60% 

sull’importo eccedente € 154.937,07 e sino a € 516.456,899 0,30% 

sugli importi eccedenti € 516.456,899 e senza limiti di valore 0,15% 

 

Il Responsabile dell’istruttoria Il Responsabile del servizio 

F.to  Patrizia RIAL F.to Stefania ROLLANDOZ 



 

 

Il responsabile del servizio finanziario: 
 

 X   Rilascia il parere di regolarità contabile, ai sensi dell’articolo 153, comma 5, del D.lgs. 

267/2000-TUEL e dell’articolo 5, comma 1, lett. B) del vigente Regolamento di contabilità. 

 X  Rilascia il parere favorevole di copertura finanziaria, ai sensi dell’articolo 153, comma 5, 

del D.lgs. 267/2000-TUEL e dell’articolo 5, comma 1, lett. A) del vigente Regolamento di 

contabilità. 

     Dichiara, ai sensi dell’articolo 5, comma 1, lett. B), punto B1 del regolamento comunale di 

contabilità, l’ininfluenza del parere di regolarità contabile. 

                                                             Il Responsabile del servizio finanziario 

                                                          ( F.to  Viola JACCOND) 

 
 

Il responsabile del servizio interessato, esprime il parere favorevole di regolarità tecnica della 
proposta, ai sensi degli articoli 49 e 147/bis del D.lgs. 267/2000-TUEL e dell’articolo 49/bis, 

comma 2, del l.r. 54/98. 

 

Gressoney-Saint-Jean, lì 23/03/2023 Il Responsabile del servizio interessato             

( F.to   Stefania Rollandoz ) 

 

 
 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta che copia della presente determinazione, resa nota mediante comunicazione all’albo 

pretorio on-line per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’articolo 9 del Regolamento comunale per 

la gestione dell’albo pretorio digitale, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 
57 del 20.11.2013, è affissa all’albo pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal 

23/03/2023 al 06/04/2023 

 

Gressoney-Saint-Jean, lì 23/03/2023 IL RESPONSABILE 
( F.to  Patrizia RIAL) 

 
 

 

 

E' copia conforme all'originale  

  
Gressoney-Saint-Jean, lì  23/03/2023 Il Responsabile del servizio 

 Stefania ROLLANDOZ 

 

 


